
COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica 
Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 4 DEL 14/01/2025 

 

Oggetto :

LAVORI RELATIVI A “D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-
2025 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA 
DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI 
IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO, 
INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE POJA IN COMUNE 
DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J11J23001060002” 
– CIG B448227296. PRESA D’ATTO DELLA PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITVA DEI 
LAVORI. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

Vista la deliberazione del C.C. n. 42 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. LGS. n. 
267/2000 – Periodo 2025-2027: Approvazione”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e SS.MM.II.”

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della 
G.C. n. 83 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 
28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Rilevato che con decreto sindacale n. 1/2025 prot. 0000078 del 09/01/2025 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica;

Richiamato altresì il decreto prot. 1030 del 22/02/2024 del Responsabile del Servizio con il quale viene 
nominato il geom. Gaudiosi Tiziano Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023;

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Considerato che questo Ente è risultato beneficiario di un contributo di € 260.000,00 da parte di Regione 
Lombardia di cui alla D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-2025 DI INTERVENTI URGENTI E 
PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI 
DEL TERRITORIO LOMBARDO - Intervento di riduzione del rischio idrogeologico lungo il Torrente Poja 
in Comune di Saviore dell’Adamello (BS) CUP J11J23001060002;

Rilevato che nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione con delibera 
di Giunta Comunale nr. 112 del 15/12/2023 per il triennio 2024/2026 e nell’elenco relativo all’anno 2024 si è 
prevista la realizzazione dei lavori di: “INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE POJA IN COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO” di 
cui al codice CUI nr. L00951760172202400003;

Dato Atto che con determinazione del responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica n. 76 del 
10/07/2023 è stato assunto l’impegno di spesa e affidato l’incarico professionale alla Società CORSO 
ITALIA 55 SRL, con sede legale in Corso Italia n. 55 a Darfo Boario Terme (BS) C.F. e P.IVA 
04186620987, l’incarico dei servizi tecnici concernenti la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
definitiva, esecutiva, nonché alla direzione dei lavori e al coordinamento per la sicurezza nel cantiere, 
comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, relativamente “D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 
2023-2025 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA 
MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO Intervento di 
riduzione del rischio idrogeologico lungo il Torrente Poja in Comune di Saviore dell’Adamello (BS) CUP 
J11J23001060002” - C.I.G. Z353BC19D6;



Visto il progetto esecutivo presentato con nota prot. 0002729 del 22/05/2024;

Preso atto che:
- in data 31/05/2024 è stata indetta la conferenza dei servizi di natura decisoria per l’approvazione del 

progetto in oggetto ai sensi dell’articolo 14-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. (rif. nota prot. n. 
0002947/2024);

- alla data 17/07/2024, come risulta dalla determinazione di conclusione positiva della conferenza dei 
servizi (rif. nota prot. n. 0003870/2024 in data 17/07/2024), risultano pervenuti agli atti pareri 
favorevoli all’esecuzione dell’intervento con alcune prescrizioni, che non modificano la natura del 
progetto e le sue finalità;

- in recepimento delle prescrizioni richieste a diverso titolo dalle autorità intervenute in sede di 
conferenza dei servizi è stato richiesto al progettista l’integrazione delle tavole progettuali con nota prot. 
0003872 del 19/07/2024;

Considerato che il professionista incaricato ha presentato il progetto esecutivo aggiornato a seguito 
dell’indizione della Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, legge n. 241/1990 in forma 
semplificata modalità asincrona ed in seguito alle richieste di integrazione di Regione Lombardia - Struttura 
Attuazione interventi di difesa del suolo di interesse regionale - U.O. Difesa del suolo e Gestione attività 
commissariali - D.G. Territorio e Sistemi verdi (mail del 29.07.2024), presentato con nota prot. 0005217 del 
07/10/2024;

Considerato che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 10/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 

riguardante le opere di “D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-2025 DI INTERVENTI 
URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI 
IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO, INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE POJA IN COMUNE DI SAVIORE 
DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J11J23001060002”, per un importo complessivo di € 260.000,00, 
di cui a base d’asta € 185.350,00 (comprensivi di € 2.200,00 per oneri relativi all’attuazione dei piani di 
sicurezza, non soggetti a ribasso), ed € 74.650,00 per somme a disposizione;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/11/2022 sono stati approvati lo schema di 
Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza 
“Area Vasta Brescia” ed il relativo regolamento, per il quinquennio 2023-2027;

- con deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana di Valle Camonica n. 20 del 
07/10/2024 avente come oggetto “Recesso dalla convenzione per lo svolgimento delle attività 
della Centrale Unica di Committenza «Area Vasta Brescia della Provincia di Brescia», istituzione 
della Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Camonica, già stazione 
appaltante qualificata e approvazione del regolamento di funzionamento e dello schema di 
convenzione con gli enti aderenti”;

Richiamata la determinazione del responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica n. 127 del 
17/10/2023 di indizione di gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il 
criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tenuto conto della Circolare del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 298 del 20 novembre 2023 e del Parere funzione consultiva n. 
13 del 13 marzo 2024 di A.N.A.C.;

Rilevato che con la stessa determinazione n. 127 del 17/10/2023 l’espletamento della procedura di gara è 
stata affidata alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Camonica, con sede in 
P.zza Tassara – Breno;

Dato atto che: 
- la Centrale Unica di Committenza - CUC - con nota prot. 0013883 del 09.12.2024 (acclarata al ns. 

prot. al nr. 0006617 del 09.12.2024), ha trasmesso a questo Ente la proposta di aggiudicazione 
provvisoria dei lavori (Verbale della seduta di gara del giorno 06.12.2024, allegato alla presente 



quale parte integrante) a favore dell’operatore economico L’OROBICA S.R.L. con sede legale in 
Via per Orio n. 18 – Bergamo C.F: e P.IVA: 00382810166 a seguito del ribasso d’asta pari al 
16,122% e quindi un importo ribassato di € 153.622,56 (di cui € 49.598,61 quali costi della 
manodopera ed € 2.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a € 2.200,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 
155.822,56 oltre IVA;

- Dato atto che la Centrale Unica di Committenza CUC con nota prot. 0014337 del 17.12.2024 
(acclarata al ns. prot. al nr. 0006831 del 18.12.2024), ha comunicato l’esito positivo dei controlli e 
delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico 
finanziario di cui agli articoli 94, 95 e 100, del D. Lgs. n.36/2023 nei confronti dell’operatore 
economico aggiudicatario della procedura;

Atteso che: 
- ai sensi dell’art. 87 del d.lgs. n. 159/2011 (Codice Antimafia) la Centrale Unica di Committenza 

ha richiesto la comunicazione antimafia con prot. nr. PR_BGUTG_Ingresso_0144070_20241209 
relativa a L’OROBICA S.r.l. di cui all'art. 84, comma 2, del citato Codice;

- ai sensi dell'art. 88, comma 4, del d.lgs. n. 159/2011, il Prefetto rilascia la comunicazione 
antimafia entro trenta giorni dalla data di consultazione della B.D.N.A.;

- ai sensi del combinato disposto tra l’art. 88, comma 4-bis e l'art. 89, comma 1, del d.lgs. n. 
159/2011, la stazione appaltante, decorsi i termini di cui all'art. 88, comma 4, ovvero, nei casi di 
urgenza, può procedere anche in assenza della comunicazione antimafia, sulla base della 
dichiarazione acquisita dal concorrente in sede di DGUE, attestante la non sussistenza nei propri 
confronti delle cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all'art. 67 del Codice antimafia;

- ai sensi dell’art. 88, commi 4-bis e 4-ter, del d.lgs. n. 159/2011, nel caso in cui il certificato 
antimafia dovesse accertare a carico dell'aggiudicatario l'esistenza di una delle cause ostative di 
cui all’art. 67 del citato d.lgs., la stazione appaltante dovrà recedere dal contratto come 
espressamente previsto dall’art. 88, commi 4-bis e 4-ter, del d.lgs. n. 159/2011, fermo restando il 
pagamento del valore delle prestazioni già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 
l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

- A seguito della richiesta effettuata in data 09.12.2024 dalla Centrale Unica di Committenza con 
prot. nr. PR_BGUTG_Ingresso_0144070_20241209, ad oggi non risulta ancora rilasciata da parte 
del Ministero dell’Interno la comunicazione antimafia;

Dato atto che in data 13.12.2024 (acclarato al nostro protocollo al nr. 0006740 del 13.12.2024) è stato 
verificato che il CCNL applicato dalla società L’OROBICA S.r.l. corrisponde con quello dichiarato in sede 
di gara ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e che la ditta applicherà lo stesso per tutta la sua 
durata;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. n. INPS_42749051 del 01/10/2024 acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 
prevista per la data del 29/01/2025;

Preso atto che l’importo di aggiudicazione a seguito del ribasso d’asta del 16,122% e quindi di contratto, è 
pari ad € 155.822,56, di cui € 153.622,56 per lavori e manodopera ed € 2.200,00 per oneri della sicurezza, 
oltre IVA di legge;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dei lavori sopra descritti in coerenza con le previsioni di 
cui all’art. 17 e 99 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Ritenuto di rispettare i principi di cui al titolo I – principi generali – parte I dei principi – del libro I – dei 
principi, della digitalizzazione, della programmazione, della progettazione – del D. Lgs. 36/2023;

Verificata la disponibilità finanziaria sul cap. 09012.02.0500 del bilancio 2025/2027, annualità 2025 e la 
compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;



Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria);

Richiamato il D. Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente 
recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della 
nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”;

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025;

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

Richiamata la L. 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 
12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni.

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – “Codice dei contrati pubblici”.

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto e fare propria la proposta di aggiudicazione della procedura di gara in oggetto 
trasmessa con nota prot. 0013883 del 09.12.2024 (acclarata al ns. prot. al nr. 0006617 del 09.12.2024) 
dalla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Camonica con sede in Breno 
P.zza Tassara, come da verbale allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale, a favore 
dell’operatore economico L’OROBICA S.R.L. con sede legale in Via per Orio n. 18 – Bergamo C.F: e 
P.IVA: 00382810166 a seguito del ribasso d’asta pari al 16,122% e quindi un importo ribassato di € 
153.622,56 (di cui € 49.598,61 quali costi della manodopera ed € 2.000,00 quali oneri propri della 
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.200,00, per un importo 
contrattuale complessivo pari a € 155.822,56 oltre IVA;

3. Di prendere atto dell’esito positivo dei controlli dei requisiti effettuati dalla CUC all’operatore 
economico aggiudicatario della procedura in oggetto ai sensi degli articoli 94 e 95 e 100 del D.Lgs. 
36/2023 (comunicazione della CUC con nota prot. 0014337 del 17.12.2024 acclarata al ns. prot. al nr. 
0006831 del 18.12.2024);

4. Di dare atto che qualora la certificazione antimafia dovesse accertare a carico ditta l'esistenza di una 
delle cause ostative di cui all’art. 67 del citato decreto, la stazione appaltante darà applicazione alle 
disposizioni di legge sopra richiamate (art. 88, commi 4-bis e 4-ter, del d.lgs. n. 159/2011), e pertanto il 
contratto verrà stipulato sotto condizione risolutiva derivante da successivi esiti ostativi delle verifiche; 

5. Di aggiudicare i lavori di “D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-2025 DI INTERVENTI 
URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI 
IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO, INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE POJA IN COMUNE DI SAVIORE 
DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J11J23001060002” all’operatore economico L’OROBICA S.R.L. con 



sede legale in Via per Orio n. 18 – Bergamo C.F: e P.IVA: 00382810166 in seguito al ribasso d’asta del 
16,122% e quindi un importo ribassato di € 153.622,56 (di cui € 49.598,61 quali costi della manodopera 
ed € 2.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 2.200,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 155.822,56 oltre IVA;

6. Di impegnare a favore dell’operatore economico L’OROBICA S.R.L. con sede legale in Via per Orio n. 
18 – Bergamo C.F: e P.IVA: 00382810166 l’importo di € 190.103,52, imputando tale somma sul cap. 
09012.02.0500 del bilancio 2025/2027, annualità 2025;

7. Di dare atto che il nuovo quadro economico dell’intervento è il seguente:

8. Di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sui 
requisiti dell’operatore economico aggiudicatario;

9. Di dare atto che la somma di €. 60,34 (imprevisti, arrotondamenti), prenotati con l'indizione della gara, 
resta bloccata (impegno tecnico) fino al temine dei lavori al fine di eventuali perizie o lavori in 
economica, nel rispetto della vigente normativa;

DESCRIZIONE
Q.E 

progetto
Q.E 

aggiudicazione
A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

A.1 Lavori 183.150,00 € 153.622,56 €
A.2 Oneri per la sicurezza 2.200,00 € 2.200,00 €
A.3 Totale lavori a base d'asta 185.350,00 € 155.822,56 €

Importo lavori soggetti a ribasso 133.551,39 € 104.023,95 €
importo manodopera non soggetta a ribasso 49.598,61 € 49.598,61 €
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.200,00 € 2.200,00 €
TOTALE 185.350,00 € 155.822,56 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA sui lavori A.3 22% 40.777,00 € 34.280,96 €
B.2 Spese tecniche per D.L. contabilità - CRE 21.370,00 € 21.370,00 €

B.2.1 Contributto Cassa professionale su B.2 4% 854,80 € 854,80 €
B.3 IVA su spese tecniche D.L. contabilità - CRE B.2-B.2.1 22% 4.889,46 € 4.889,46 €
B.4 Spese per contributo gara ANAC 250,00 € 250,00 €
B.5 Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 A.3 2% 3.707,00 € 3.707,00 €
B.6 Rimborso spese SUA Provincia per gara d'appalto A.3 0,40% 741,40 € 741,40 €

B.7
Oneri per acquisizione terreni e spostamento 
linee tecnologhiche 2.000,00 € 2.000,00 €

B.8 Imprevisti ed arrotondamento contabile 60,34 € 60,34 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 74.650,00 € 68.153,96 €

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO A+B 260.000,00 € 223.976,52 €
Ribasso (16,122%) - 36.023,48 €
Totale 260.000,00 € 260.000,00 €



10. Di autorizzare il direttore dei lavori alla consegna anticipata dei lavori in oggetto in pendenza della 
stipula del contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 al fine consentire il rispetto del 
cronoprogramma collegato al contributo Regionale concesso;

11. Di procedere alla stipula del contratto di appalto con atto pubblico amministrativo;

12. Di procedere, ai sensi dell’art. 90 comma 1 lettera b) e c), del D. Lgs 36/2023, con la comunicazione dei 
contenuti del presente atto ai candidati e agli offerenti;

13. Di trasmettere copia della presente alla Centrale Unica di Committenza “Comunità Montana di Valle 
Camonica”;

14. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti 
di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000.

15. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento.

16. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della Legge 
136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza del Comune 
di Saviore dell’Adamello, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa.

17. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 
1971 n. 1199.

18. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000.

      

Il Il Responsabile Del Servizio   
F.to Geom. Tiziano Gaudiosi   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
10353 2025 09012.02.0500 INTERVENTI URGENTI DI RIDUZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO 
IL TORRENTE POJA (PROGRAMMA 2023-
2025)

49.894,34

11057 2025 09012.02.0500 INTERVENTI URGENTI DI RIDUZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO 
IL TORRENTE POJA (PROGRAMMA 2023-
2025)

140.209,18

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/01/2025 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to Rag. Bonomelli Bortolina 

Reg. n.____

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 21/01/2025 al 05/02/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 L’addetto alla pubblicazione 
F.to Ferri Manuela 

Copia per albo
Saviore dell'Adamello 21/01/2025 

  
  



 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Centrale Unica di Committenza 
 

 

VERBALE DELLA SEDUTA DI GARA TENUTASI  

IL GIORNO 06 DICEMBRE 2024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI 

“INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE 

POJA IN COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS)” – CIG B448227296. 

 

Premesso che: 

 la Comunità Montana di Valle Camonica, quale Stazione Appaltante Qualificata per conto del 

Comune di Saviore dell’Adamello (BS), in attuazione della Convenzione per lo svolgimento delle 

attività di Centrale Unica di Committenza, sottoscritta con l’Ente in oggetto in data 11.01.2023, vista 

la determinazione a contrarre n. 127 del 17.10.2024 a firma del Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici e Urbanistica del Comune di Saviore dell’Adamello, di indizione della procedura aperta ai 

sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento dei lavori denominati 

“INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE 

POJA IN COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS)”, da aggiudicare mediante 

applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108 comma 1 del medesimo decreto 

legislativo; 

 

 l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 185.350,00 – IVA esclusa di cui: 

- € 183.150,00 per importo a base d’asta da assoggettare a ribasso; 

- € 2.200,00 quali oneri relativi a sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

 in data 14.11.2024 questa Stazione appaltante ha pubblicato sulla Piattaforma per la pubblicità legale 

presso la BDNCP la procedura di gara (ID 192144036) per la selezione della ditta appaltatrice delle 

opere in oggetto, utilizzando la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SINTEL (Piattaforma di 

e-Procurement di ARIA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia) fissando allo 

scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 05.12.2024; 

 

Ciò premesso, 

in data 06 dicembre 2024 alle ore 9:15 presso il Servizio Centrale Unica di Committenza della Comunità 

Montana di Valle Camonica, si è insediata l’Autorità di gara individuata nella persona di Gianluca Guizzardi, 

quale Responsabile del procedimento di gara (RUP di gara), assistito dal dipendente dell’Ente Piermario 

Arrighini; 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 9:15, l’Autorità di gara constata che su Sintel Piattaforma di e-

Procurement, hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori economici: 

 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE  

1732793171820 G.G SRL 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


 2 

1732866003872 GIAVAZZI SRL 

1732886397723 SIRACUSA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

1732891198777 BARRI MARINO DI BARRI SILVANO 

1732918155712 L.C.P. FUNI S.R.L. 

1733132360262 DE CAMPO EGIDIO EREDI s.r.l. 

1733134817926 GEOPROTECTION SRL 

1733140364773 PIATTI SILVIO & C. DI PIATTI G. & C. S.A.S. 

1733150788019 IMPRESA DUCI SRL 

1733151815051 Azienda agricola Cattaneo Srl. 

1733153874298 marzocchi s.r.l. 

1733158250659 CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO 

1733212734035 IVIES SPA 

1733213698242 SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. 

1733219084579 L'OROBICA S.R.L. 

1733220934335 BAUDINO F.LLIS RL 

1733222042944 CONSORZIO CORMA 

1733236093786 Impresa Sorosina 

1733240318735 COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL 

1733242688782 COGES S.R.L. 

1733243703764 Consorzio Stabile BGP Mountain S.c.a.r.L. 

1733245628017 F.LLI BIANCHI S.R.L. 

1733295479360 FASANINI SRL 

1733300556905 ROVEDATTI ALBERTO SNC 

1733301049021 Lanzetti Domenico srl 

1733302401692 IMPRESA DE GIULIANI SRL 

1733302535403 
RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI RICO' 

MASSIMO, CLAUDIO E IVO 

1733303734889 COSTRUZIONI CERRI SRL 

1733303818656 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 

1733304040313 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 

1733304309892 F.LLI TRENTINI SRL 

1733305940105 FAVINI COSTRUZIONI SRL 



 3 

1733307250670 COSTRUZIONI EDIL LAMPO S.R.L. 

1733311602463 SALVADORI COSTRUZIONI 

1733311661996 DAPAM SRL 

1733313862964 
REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI SRL 

Unipersonale 

1733317921297 FILIPPI PALMINO S.R.L. 

1733320504737 
IMPRESA EDILE DUCOLI BORTOLO FRANCESCO E 

FIGLI SRL 

1733321806868 BINDA SRL 

1733322989259 LOMBARDI EUGENIO SAS 

1733328192494 VEZZOLA S.p.A. 

1733328653506 IMPRESA ALBERTANI SRL 

1733330274481 GIUDICI S.P.A. 

1733340297662 IEMME SRL 

1733383280503 LMG Buildings 

1733387551648 SUARDI SPA 

1733387941716 Edilscavi-Serioli srl 

1733388040774 CUNACCIA BRUNO SRL 

1733389872624 TONINELLI PIETRO S.R.L. 

1733390167328 RUGGERI SRL 

1733390294827 BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI 

1733391225117 TRN S.r.l. 

1733394438187 OLLI SCAVI SRL 

1733395937944 TRE SC SCAVIS RL 

1733395940134 PLONA LAVORI SRL 

1733398091036 D.A.M. IMPIANTI srl 

1733403608131 Cobet S.r.l. 

1733408523956 PACCANI COSTRUZIONI SRL 

1733410671690 BMF di BIANCOTTI MAURO snc 

1733411361259 Edilpronto 

1733416913912 MMT SRL 

 

Come disciplinato ai paragrafi n. 20 e 21 del Bando di gara, l’Autorità di gara ritiene procedere alle 

operazioni di gara mediante applicazione della modalità dell’inversione procedimentale ai sensi del comma 3 



 4 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Verificate le firme digitali e constatato che nella busta telematica amministrativa gli operatori economici 

hanno dichiarato di accettare integralmente la documentazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le 

condizioni ivi previste, si procede ad aprire la busta telematica "Offerta economica". L’Autorità di gara attiva 

la funzionalità di apertura delle offerte economiche, controlla la sussistenza dell’indicazione degli oneri di 

sicurezza e del costo della manodopera, la presenza del Modello Offerta economica correttamente firmato e 

compilato, e la corrispondenza del ribasso inserito in Sintel con quello indicato nel Modello Offerta 

economica, riscontrando: 

- l’operatore economico COSTRUZIONI EDIL LAMPO S.R.L. nell’apposito campo Sintel indica un 

ribasso pari a 11,40%, nel modello offerta economica indica in cifre il ribasso “11,80%” ed in lettere 

il ribasso “undici/ottanta per cento”; 

Considerato che a termini del 17 della lex specialis di gara, “In caso di discordanza tra il ribasso 

percentuale indicato nel Modello Offerta Economica ed il ribasso percentuale indicato nella 

piattaforma SINTEL verrà ritenuto valido quello indicato nel Modello Offerta Economica”, viene 

ritenuto valido il ribasso dell’ 11,80%; 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

G.G SRL 12,012% (dodici/012 per cento) 

GIAVAZZI SRL 13,31% (tredici/31 per cento) 

SIRACUSA COSTRUZIONI GENERALI SRL 15,771% (quindici/771 per cento) 

BARRI MARINO DI BARRI SILVANO 15,882% (quindici/882 per cento) 

L.C.P. FUNI S.R.L. 17,55% (diciassette/55 per cento) 

DE CAMPO EGIDIO EREDI s.r.l. 11,817% (undici/817 per cento) 

GEOPROTECTION SRL 16,323% (sedici/323 per cento) 

PIATTI SILVIO & C. DI PIATTI G. & C. S.A.S. 16,002% (sedici/002 per cento) 

IMPRESA DUCI SRL 17,11% (diciassette/11 per cento) 

Azienda agricola Cattaneo Srl. 10,012% (dieci/012 per cento) 

marzocchi s.r.l. 13,579% (tredici/579 per cento) 

CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO 11,668% (undici/668 per cento) 

IVIES SPA 11,111% (undici/111 per cento) 

SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. 19,34% (diciannove/34 per cento) 

L'OROBICA S.R.L. 16,122% (sedici/122 per cento) 

BAUDINO F.LLIS RL 14,60% (quattordici/60 per cento) 

CONSORZIO CORMA 13,63% (tredici/63 per cento) 

Impresa Sorosina 15,20% (quindici/20 per cento) 

COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL 13,00% (tredici/00 per cento) 

COGES S.R.L. 17,45% (diciassette/45 per cento) 



 5 

Consorzio Stabile BGP Mountain S.c.a.r.L. 10,20% (dieci/20 per cento) 

F.LLI BIANCHI S.R.L. 16,944% (sedici/944 per cento) 

FASANINI SRL 17,25% (diciassette/25 per cento) 

ROVEDATTI ALBERTO SNC 8,30% (otto/30 per cento) 

LANZETTI DOMENICO SRL 23,445% (ventitré/445 per cento) 

IMPRESA DE GIULIANI SRL 1,70% (uno/70 per cento) 

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI RICO' 

MASSIMO, CLAUDIO E IVO 
14,555% (quattordici/555 per cento) 

COSTRUZIONI CERRI SRL 11,22% (undici/22 per cento) 

AVANZINI COSTRUZIONI SRL 22,05% (ventidue/05 per cento) 

EDILSCAVI BONOMELLI SRL 21,455% (ventuno/455 per cento) 

F.LLI TRENTINI SRL 21,10% (ventuno/10 per cento) 

FAVINI COSTRUZIONI SRL 12,578% (dodici/578 per cento) 

COSTRUZIONI EDIL LAMPO S.R.L. 11,80% (undici/80 per cento) 

SALVADORI COSTRUZIONI 14,566% (quattordici/566 per cento) 

DAPAM SRL 20,136% (venti/136 per cento) 

REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI SRL 

Unipersonale 
14,987% (quattordici/987 per cento) 

FILIPPI PALMINO S.R.L. 19,05% (diciannove/05 per cento) 

IMPRESA EDILE DUCOLI BORTOLO 

FRANCESCO E FIGLI SRL 
17,13% (diciassette/13 per cento) 

BINDA SRL 18,50% (diciotto/50 per cento) 

LOMBARDI EUGENIO SAS 20,91% (venti/91 per cento) 

VEZZOLA S.p.A. 8,75% (otto/75 per cento) 

IMPRESA ALBERTANI SRL 15,987% (quindici/987 per cento) 

GIUDICI S.P.A. 19,55% (diciannove/55 per cento) 

IEMME SRL 10,50% (dieci/50 per cento) 

LMG Buildings 10,317% (dieci/317 per cento) 

SUARDI SPA 19,35% (diciannove/35 per cento) 

Edilscavi-Serioli srl 15,327% (quindici/327 per cento) 

CUNACCIA BRUNO SRL 17,535% (diciassette/535 per cento) 

TONINELLI PIETRO S.R.L. 18,37% (diciotto/37 per cento) 

RUGGERI SRL 15,90% (quindici/90 per cento) 

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI 15,41% (quindici/41 per cento) 



 6 

TRN S.r.l. 17,83% (diciassette/83 per cento) 

OLLI SCAVI SRL 16,50% (sedici/50 per cento) 

TRE SC SCAVIS RL 11,222% (undici/222 per cento) 

PLONA LAVORI SRL 15,701% (quindici/701 per cento) 

D.A.M. IMPIANTI srl 7,50% (sette/50 per cento) 

Cobet S.r.l. 10,803% (dieci/803 per cento) 

PACCANI COSTRUZIONI SRL 24,36% (ventiquattro/36 per cento) 

BMF di BIANCOTTI MAURO snc 17,90% (diciassette/90 per cento) 

Edilpronto 12,309% (dodici/309 per cento) 

MMT SRL 15,52% (quindici/52 per cento) 

Dato atto che, in base al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia (Metodo A di cui all’allegato 

II.2 e art. 54 del D.Lgs. 36/2023), la soglia di anomalia è pari a 16,17581%, e poiché nel bando di gara 

(capitolo 22) è prevista l’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla suddetta soglia, come disciplinato dall’art. 54 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, gli operatori 

economici PACCANI COSTRUZIONI SRL, LANZETTI DOMENICO SRL, AVANZINI COSTRUZIONI 

SRL, EDILSCAVI BONOMELLI SRL, F.LLI TRENTINI SRL, LOMBARDI EUGENIO SAS, DAPAM 

SRL, GIUDICI S.P.A., SUARDI SPA, SOFIA COSTRUZIONI S.R.L., FILIPPI PALMINO S.R.L., BINDA 

SRL, TONINELLI PIETRO S.R.L., BMF DI BIANCOTTI MAURO SNC, TRN S.r.l., L.C.P. FUNI S.R.L., 

CUNACCIA BRUNO SRL, COGES S.R.L., FASANINI SRL, IMPRESA EDILE DUCOLI BORTOLO 

FRANCESCO E FIGLI SRL, IMPRESA DUCI SRL, F.LLI BIANCHI S.R.L., OLLI SCAVI SRL, 

GEOPROTECTION SRL  che hanno presentato un’offerta superiore a tale soglia vengono esclusi 

automaticamente. 

Pertanto l’Autorità di gara determina la graduatoria provvisoria come da prospetto che segue: 

 
POSIZIONE 

PROPOSTA 

FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

1 L'OROBICA S.R.L. 16,122% (sedici/122 per cento) 

2 
PIATTI SILVIO & C. DI PIATTI G. & C. 

S.A.S. 
16,002% (sedici/002 per cento) 

3 IMPRESA ALBERTANI SRL 15,987% (quindici/987 per cento) 

4 RUGGERI SRL 15,90% (quindici/90 per cento) 

5 BARRI MARINO DI BARRI SILVANO 15,882% (quindici/882 per cento) 

6 SIRACUSA COSTRUZIONI GENERALI SRL 15,771% (quindici/771 per cento) 

7 PLONA LAVORI SRL 15,701% (quindici/701 per cento) 

8 MMT SRL 15,52% (quindici/52 per cento) 

9 BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI 15,41% (quindici/41 per cento) 

10 Edilscavi-Serioli srl 15,327% (quindici/327 per cento) 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


 7 

11 Impresa Sorosina 15,20% (quindici/20 per cento) 

12 
REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI 

SRL Unipersonale 
14,987% (quattordici/987 per cento) 

13 BAUDINO F.LLIS RL 14,60% (quattordici/60 per cento) 

14 SALVADORI COSTRUZIONI 14,566% (quattordici/566 per cento) 

15 
RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI 

RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO 
14,555% (quattordici/555 per cento) 

16 CONSORZIO CORMA 13,63% (tredici/63 per cento) 

17 marzocchi s.r.l. 13,579% (tredici/579 per cento) 

18 GIAVAZZI SRL 13,31% (tredici/31 per cento) 

19 COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL 13,00% (tredici/00 per cento) 

20 FAVINI COSTRUZIONI SRL 12,578% (dodici/578 per cento) 

21 Edilpronto 12,309% (dodici/309 per cento) 

22 G.G SRL 12,012% (dodici/012 per cento) 

23 DE CAMPO EGIDIO EREDI s.r.l. 11,817% (undici/817 per cento) 

24 COSTRUZIONI EDIL LAMPO S.R.L. 11,80% (undici/80 per cento) 

25 CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO 11,668% (undici/668 per cento) 

26 TRE SC SCAVIS RL 11,222% (undici/222 per cento) 

27 COSTRUZIONI CERRI SRL 11,22% (undici/22 per cento) 

28 IVIES SPA 11,111% (undici/111 per cento) 

29 Cobet S.r.l. 10,803% (dieci/803 per cento) 

30 IEMME SRL 10,50% (dieci/50 per cento) 

31 LMG Buildings 10,317% (dieci/317 per cento) 

32 Consorzio Stabile BGP Mountain S.c.a.r.L. 10,20% (dieci/20 per cento) 

33 Azienda agricola Cattaneo Srl. 10,012% (dieci/012 per cento) 

34 VEZZOLA S.p.A. 8,75% (otto/75 per cento) 

35 ROVEDATTI ALBERTO SNC 8,30% (otto/30 per cento) 



 8 

36 D.A.M. IMPIANTI srl 7,50% (sette/50 per cento) 

37 IMPRESA DE GIULIANI SRL 1,70% (uno/70 per cento) 

 

Dunque, primo classificato risulta essere l’operatore economico L'OROBICA S.R.L. (C.F. e P.IVA 

00382810166), con sede in via Per Orio n. 18 a Bergamo (BG), che ha offerto un ribasso del 16,122%. 

Come stabilito dal paragrafo 20 del Bando di gara, l’Autorità di gara procede ad aprire la busta 

amministrativa degli operatori economici primo classificato (L'OROBICA S.R.L.) e secondo classificato 

(PIATTI SILVIO & C. DI PIATTI G. & C. S.A.S.); 

Aperta la documentazione amministrativa, l’Autorità di gara ne costata la correttezza e completezza. 

Per quanto sopra, l’Autorità di gara: 

 propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato L'OROBICA S.R.L. (C.F. e P.IVA 

00382810166), con sede in via Per Orio n. 18 a Bergamo (BG), che ha offerto un ribasso pari al 

16,122%, e quindi un importo ribassato di € 153.622,56 (di cui € 49.598,61 quali costi della 

manodopera ed € 2.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 2.200,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 155.822,56 

oltre IVA; 

 demanda al RUP l’eventuale verifica dell’equivalenza delle tutele del CCNL applicato 

dall’aggiudicatario, nel caso tale contratto sia diverso rispetto a quello indicato dall’Amministrazione 

negli atti di gara, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Alle ore 12:30 si chiude la seduta. 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Gianluca Guizzardi Autorità di gara - Responsabile del Procedimento di gara 

 

 

 

IL TESTIMONE 

Piermario Arrighini 




